
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 479 DEL 12-05-2015

DETERMINAZIONE

N. 102 DEL 12-05-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO:  Convenzione con Associazione La Racchetta per attività di collaborazione
con l'Amministrazione Comunale per gli anni 2015/2017.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 con la
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2015/2017 e relativi allegati;

ATTESO che:
l’art. 7 della Legge 11 Agosto 1991 n. 266  “Legge sul volontariato” prevede la
possibilità, per gli Enti Locali, di stipulare convenzioni con le associazioni di
volontariato iscritte da almeno 6 mesi negli appositi registri regionali;
l’art. 10 della Legge Regionale 26 Aprile 1993,  n. 28 “Norme relative ai rapporti
delle organizzazioni di volontariato con la Regione, gli Enti Locali e gli altri Enti
Pubblici – Istituzione del registro regionale delle organizzazioni del volontariato”
prevede, per gli Enti Locali, la possibilità di stipulare convenzioni con le
organizzazioni di volontariato allo scopo di contribuire alla realizzazione di
programmi di interesse locale per lo svolgimento di attività consistenti in prestazioni
anche integrative di quelle erogate dai pubblici servizi;
lo Statuto del Comune di Sesto Fiorentino (artt. 37 e 38) prevede la partecipazione
delle libere forme associative nella gestione di manifestazioni ed attività di
collaborazione con l’A.C.;

DATO ATTO che da diversi anni l’Amministrazione Comunale di Sesto Fiorentino si avvale
della collaborazione dell’Associazione “La Racchetta” di Sesto Fiorentino per lo svolgimento
di alcuni servizi comunali;



ATTESO che, per quelli di competenza del Settore Sviluppo del Territorio, la collaborazione
era stata formalizzata tramite la stipula di un convenzione tra le parti, che prevedeva una
spesa annua complessiva pari ad € 8.240,00, di cui 8.000,00 per rimborso spese ed € 240,00
per oneri assicurativi;

DATO ATTO che il 31/12/2014 la Convenzione regolante le sopracitate attività è scaduta e
l’Associazione “La Racchetta” ha manifestato la propria disponibilità a proseguire il rapporto
di collaborazione con l’A.C.;

CONSIDERATO che, anche in assenza di convenzione stipulata tra le parti, l’Associazione
“La Racchetta” ha prestato, su richiesta dell’AC, con continuità, le attività oggetto della
convenzione scaduta al 31/12/2014;

ATTESO che per l’anno 2015 le attività concordate con l’Associazione La Racchetta sono di
seguito indicate e riportate dettagliatamente nello schema di convenzione allegato al presente
atto:

Attività programmata di annaffiatura nel periodo compreso tra il 1° aprile e il 30
settembre di ogni anno delle piante di recente messa a dimora e delle fioriere presenti
nel territorio comunale, meglio descritte in convenzione;
Attività di annaffiatura a richiesta per il mese di agosto delle alberature di recente
messa a dimora nei giardini delle scuole comunali;
Interventi straordinari di approvvigionamento idrico non programmabili (per un
massimo di 2000 litri) nel territorio Comunale, stimabili in circa 2/3 eventi l’anno;
Piccoli interventi di manutenzione del verde pubblico;
Controllo, manutenzione e pulizia di fossetti, canali e zone di ristagno su aree
pubbliche.

VISTO che per l’anno 2015 l’Associazione La Racchetta presterà attività aggiuntive rispetto
a quelle prestate nell’anno 2014;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 24/03/2015 con la quale l’A.C. ha
approvato, quale indirizzo generale per il rinnovo delle Convenzioni con Associazioni e
Società Sportive, quanto segue:

che la spesa da sostenere nell’esercizio 2015 sia, ad invarianza dei servizi prestati,
tendenzialmente minore del 10% rispetto alla spesa sostenuta nel 2014;
che tale diminuzione potrà avvenire sia al livello di singolo Settore o a livello generale
sul totale della spesa sostenuta nel 2014, secondo la quantificazione che verrà
effettuata dal Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione;
che, qualora non si possa ottenere l’esito auspicato per impossibilità oggettiva della
rinegoziazione delle convenzioni in essere, i responsabili di Settore e della UOA
Polizia Municipale procedano all’individuazione di voci di diminuzione di spesa
compensative del mancato risparmio;

VISTO  lo schema di convenzione, allegato quale parte integrante alla presente
determinazione (all. 1);

DATO ATTO che a fronte delle attività previste nella suddetta convenzione, sarà corrisposto
all’Associazione un rimborso spese annuo di € 10.000,00, oltre 740,00  per oneri assicurativi,
previa verifica, da parte del servizio interessato, della correttezza e della qualità delle attività
effettuate;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 102 DEL 12-05-2015 - Reg. Gen. N. 479 DEL 12-05-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



CONSIDERATO che l’importo del rimborso spese annuo di cui sopra, per il triennio
2015-2017, tiene conto dell’incremento di attività richieste all’associazione rispetto agli anni
precedenti, e dell’indirizzo della Giunta di cui alla deliberazione n. 85 del 24/03/2015;

DATO ATTO che la somma sopracitata risulta congrua;

DATO ATTO che si prescinde dal conseguire il codice identificativo gara (CIG) ai sensi
della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito
in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti, in quanto le attività di collaborazione
svolte dall’Associazione esulano dal campo di applicazione del codice dei contratti pubblici
(Dlgs 163/2006);

VISTO il decreto del Sindaco n. 34 del 29/09/2014 con il quale al sottoscritto è stata
attribuita la dirigenza del Settore Sviluppo del Territorio a far data dal giorno 01/10/2014;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”.

VISTO e considerato l’art 107 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

Per tutte le motivazioni in premessa citate:

di avvalersi dell’Associazione La Racchetta di Sesto Fiorentino, per lo svolgimento delle1)
attività di seguito specificate e riportate dettagliatamente nello schema di convenzione
allegato al presente atto:
Attività programmata di annaffiatura nel periodo compreso tra il 1° aprile e il 30
settembre di ogni anno delle piante di recente messa a dimora e delle fioriere presenti
nel territorio comunale, meglio descritte in convenzione;
Attività di annaffiatura a richiesta per il mese di agosto delle alberature di recente
messa a dimora nei giardini delle scuole comunali;
Interventi straordinari di approvvigionamento idrico non programmabili (per un
massimo di 2000 litri) nel territorio Comunale, stimabili in circa 2/3 eventi l’anno;
Piccoli interventi di manutenzione del verde pubblico;
Controllo, manutenzione e pulizia di fossetti, canali e zone di ristagno su aree
pubbliche.

di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto (all. 1), costituente parte2)
integrante e sostanziale dello stesso, regolante il rapporto tra le parti nella gestione di
alcuni servizi comunali per gli anni 2015/2017, da stipularsi con La Racchetta di Sesto
Fiorentino;

di stabilire la durata della suddetta convenzione in tre anni, dalla data retroattiva del3)
01.01.2015 fino alla data del 31.12.2017;

di dare atto che la spesa annuale complessiva a carico dell’A.C. risulta così suddivisa:4)

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 102 DEL 12-05-2015 - Reg. Gen. N. 479 DEL 12-05-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



€ 10.000,00 per l’espletamento delle attività oggetto della convenzione;
€ 740,00 per rimborso oneri assicurativi;

per un importo complessivo pari ad € 32.220,00

di impegnare, al momento, la spesa di € 31.950,00, come segue:5)

annualità € Cap. PEG
2015 10.000,00 35230/7

650,00 35281
2016 10.000,00 35230/7

650,00 35281
2017 10.000,00 35230/7

650,00 35281

di rimandare a successivo atto, dopo le opportune variazioni di bilancio, l’impegno della6)
somma di € 270,00 come segue:

annualità € Cap. PEG
2015 90 35281
2016 90 35281
2017 90 35281

di stabilire che le obbligazioni assunte per gli anni 2015, 2016 e 2017 scadranno il 317)
dicembre di ciascun anno;

di trasmettere il presente atto all'Ufficio Contratti per gli adempimenti connessi alla8)
stipulazione della convenzione in parola;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della9)
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni”;

di dare atto che dare atto che il Responsabile del procedimento amministrativo è l’Ing.10)
Leonardo Mangiarotti, Responsabile del Servizio Ambiente del Settore Sviluppo del
Territorio del Comune di Sesto Fiorentino.

Sesto Fiorentino, 12-05-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to Gentili Luca

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 102 DEL 12-05-2015 - Reg. Gen. N. 479 DEL 12-05-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO:  Convenzione con Associazione La Racchetta per attività di collaborazione
con l'Amministrazione Comunale per gli anni 2015/2017.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 3747

Convenzione con Associazione la Racchetta per attività
di collaborazione con l'Amministrazione Comunale per
l'anno 2015 - Operazione: InserimentoSoggetto:
20867 LA RACCHETTA - ASSOCIAZIONE ONLUS

PEG: 35230/7     PIANO FIN: 1.03.02.09.000,
MISS/PROG: 09.02
Servizi comunali gestiti in appalto: manutenzione
ordinaria parchi e verde pubblico

21/05/2015 10.000,00

Impegno
2015 / 3748

Rimborso assicurazione all' Associazione la Racchetta
per attività di collaborazione con l'Amministrazione
Comunale anno 2015 - Operazione:
InserimentoSoggetto: 20867 LA RACCHETTA -
ASSOCIAZIONE ONLUS

PEG: 35281     PIANO FIN: 1.10.04.99.999,
MISS/PROG: 09.02
Altri premi di assicurazione

21/05/2015 650,00

Impegno
2016 / 96

Convenzione con Associazione la Racchetta per attività
di collaborazione con l'Amministrazione Comunale per
l'anno 2016 - Operazione: InserimentoSoggetto:
20867 LA RACCHETTA - ASSOCIAZIONE ONLUS

PEG: 35230/7     PIANO FIN: 1.03.02.09.000,
MISS/PROG: 09.02
Servizi comunali gestiti in appalto: manutenzione
ordinaria parchi e verde pubblico

21/05/2015 10.000,00

Impegno
2016 / 97

Rimborso assicurazione all' Associazione la Racchetta
per attività di collaborazione con l'Amministrazione
Comunale anno 2016 - Operazione:
InserimentoSoggetto: 20867 LA RACCHETTA -
ASSOCIAZIONE ONLUS

PEG: 35281     PIANO FIN: 1.10.04.99.999,
MISS/PROG: 09.02
Altri premi di assicurazione

21/05/2015 650,00

Impegno
2017 / 49

Convenzione con Associazione la Racchetta per attività
di collaborazione con l'Amministrazione Comunale per
l'anno 2017 - Operazione: InserimentoSoggetto:
20867 LA RACCHETTA - ASSOCIAZIONE ONLUS

PEG: 35230/7     PIANO FIN: 1.03.02.09.000,
MISS/PROG: 09.02
Servizi comunali gestiti in appalto: manutenzione
ordinaria parchi e verde pubblico

21/05/2015 10.000,00

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 102 DEL 12-05-2015 - Reg. Gen. N. 479 DEL 12-05-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2017 / 50

Rimborso assicurazione all' Associazione la Racchetta
per attività di collaborazione con l'Amministrazione
Comunale anno 2017 - Operazione:
InserimentoSoggetto: 20867 LA RACCHETTA -
ASSOCIAZIONE ONLUS

PEG: 35281     PIANO FIN: 1.10.04.99.999,
MISS/PROG: 09.02
Altri premi di assicurazione

21/05/2015 650,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 31.950,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 28-05-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 102 DEL 12-05-2015 - Reg. Gen. N. 479 DEL 12-05-2015 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


